
Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ  
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis             

Habilita-se:  Cássio Carvalho André e Renata de Souza Silva. 
Barra Mansa, 28 de junho de 2021.

COMARCA DE BARRA MANSA

ATON°62,de30dejunhode2021

Dispõe sobre o funcionamento das atividades administrativas 
da Câmara no período de recesso legislativo.

CONSIDERANDO que o Regimento Interno no seu Art. 113 
faz previsão do recesso legislativo no período compreendido 
ente os dias 1° a 31 de julho;

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade as 
atividades administrativas, fi xa o horário de expediente neste 
período.

O Presidente da Câmara Municipal de Porto Real, RJ, no 
exercício de suas atribuições, em conformidade com a Lei 
Orgânica do Município e com  o Regimento Interno do Legis-
lativo Municipal:

RESOLVE:

Art.1º- As atividades administrativas da sede e do anexo 
daCâmara Municipal, não sofrerão alteração de horário, 
conforme dispõe a Resolução Nº 269 de 09 de março de 2020, 
mantendo-se o horário de expediente de 8:00h as 14:00h 
desegunda-feira a sexta-feira.

Art.2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Porto Real, 30 de junho de 2021.

Carlos Antonio de Lima
Presidente

A Câmara Municipal de Rio Claro aprova e eu Presidente 
promulgo a seguinte:

RESOLUÇÃO N.º 533, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

Ementa: Ficam aprovadas as Contas de Gestão do Poder 
Executivo de Rio Claro-RJ, referente ao Exercício 2016.

Art. 1º - Ficam aprovadas as Contas de Gestão do Chefe 
do Poder Executivo Municipal de Rio Claro-RJ, referente ao 
exercício 2016, Gestão do Prefeito Sebastião Inácio Rodrigues, 
em dissonância com o Parecer Prévio desfavorável do Tribunal 
de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no processo TCE/RJ 
214.892-4/2017.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Rio Claro, 30 de junho de 2021.

Adilson da Silva Pereira
Presidente

Câmara Municipal
de Rio Claro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 122/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE POSTES DE CONCRETO CÔ-
NICO.Início do recebimento das propostas:02/07/2021 às 
17h30 - Encerramento de recebimento:14/07/2021 às 09h00 
- Abertura:14/07/2021 às 09h01 - Início do Pregão:14/07/2021 
às 09h30.
PREGÃO ELETRONICO Nº 125/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA 
VEÍCULOS LEVES - SRP. Início do recebimento das pro-
postas:05/07/2021 às 17h30 - Encerramento de recebimen-
to:15/07/2021 às 09h00 - Abertura:15/07/2021 às 09h01 - Início 
do Pregão:15/07/2021 às 09h30.
 Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 96/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CONTRATA-
DA: Contatto Engenharia e Construções Eireli; 03 – OBJETO: 
contratação de empresa especializada para executar serviços 
de reforma da praça Zeferino de Oliveira, localizada na rua 
Zeferino de Oliveira, no bairro Paraíso, s/no, Resende – RJ, 
através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
- SMOSP; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: 
Órgão: 02; Unidade: 02.81; Funcional: 27.813.0139; Projeto/
Atividade: 1.637; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 
159; Fonte de Recursos: 00 (Próprios); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Tomada de Preços no: 24/2021; 06 – VALOR 
GLOBAL: R$ 558.141,66 (quinhentos e cinquenta e oito mil, 
cento e quarenta e um reais e sessenta e seis centavos); 07 
– PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias; 08 – NOTA DE EMPE-
NHO Nº 1.358/2021; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
4.040/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: 
Resende – RJ., 17 de Junho de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 98/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – 
CONTRATADA: Contatto Engenharia e Construções Eireli; 
03 – OBJETO: contratação de empresa especializada para 
executar serviços de implantação e reforma no Cemitério 
Municipal do Alto dos Passos, localizado na rua Senhor dos 
Passos, no bairro Alto dos Passos, Resende – RJ, através da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SMOSP; 
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: Órgão: 02; 
Unidade: 02.81; Funcional: 15.452.0151; Projeto/Atividade: 
2.596; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instala-
ções; Código Reduzido: 550; Fonte de Recursos: 00 (Próprios); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Tomada de Preços no: 
28/2021; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 103.885,71 (cento e três 
mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta e um centavos); 
07 – PRAZO: 05 (cinco) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO 
Nº 1.388/2021; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
5.935/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: 
Resende – RJ., 23 de Junho de 2021.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2018

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Hiporte 
– Hipoterapia e Equitação Terapêutica Ltda; 03 – OBJETO: 
prorrogação de prazo contratual, do Contrato Administrativo no: 
101/2018, na contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviço de equoterapia, para atender os munícipes 
com necessidades especiais, através da Secretaria Municipal 
de Saúde; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/
FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0121; Pro-
jeto/Atividade: 6.672; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros; Código Reduzido: 113; Fonte de 
Recursos: 002 (SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: 
Em conformidade com o Art. no: 57, Inciso II, da Lei Federal 
no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 
372.000,00 (trezentos e setenta e dois mil reais); 07 – PRAZO: 
12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 2.789/2021; 
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6.438/2018; 10 – 
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 
25 de Maio de 2021.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Proteg 
Soluções em Segurança Eletrônica Ltda; 03 – OBJETO: altera-
ção no valor do contrato, em decorrência do acréscimo quanti-
tativo contratual, do Contrato Administrativo no: 001/2020, na 
contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de vigilância eletrônica, denominado monitoramento 
de sistemas de alarme e ronda, por 24 (vinte e quatro) horas 
ininterruptas, 07 (sete) dias por semana, com o fornecimento 
de equipamentos em comodato, para atender as unidades de 
saúde da Rede Municipal de Saúde; 04 – DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; 
Funcional: 10.302.0121; Projeto/Atividade: 6.672; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.99 – Demais Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 112; Fonte de Recursos: 
00 (Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em 
conformidade com o Art. no: 65, Inciso I, Alínea “B”, da Lei 
Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VALOR GLO-
BAL: R$ 1.362,12 (hum mil, trezentos e sessenta e dois reais 
e doze centavos); 07 – NOTA DE EMPENHO Nº 2.758/2021; 
08 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.320/2019; 09 – 
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 
21 de Maio de 2021.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ERRATA
Pregão Eletrônico nº 137/2021 -ERRATA - Objeto: Aquisição 
de equipamentos de informática, conforme edital. Processo 
Administrativo n°: 3.328/2021. -Data/Hora: 22/07/2021 às 
16:00 horas. 

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 220/2021 -Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS para aquisição de mobiliário de aço, conforme 
edital. Processo Administrativo n°: 10.149/2021. -Data/Hora: 
20/07/2021 às 14:00 horas. -Pregão Eletrônico nº 269/2021 
-Objeto: Aquisição de pneus, conforme edital. Processo Ad-
ministrativo n°: 3.817/2021. -Data/Hora: 26/07/2021 às 16:00 
horas. -Pregão Eletrônico nº 270/2021 -Objeto: Aquisição 
material lúdico (jogos e etc…), conforme edital. Processo Ad-
ministrativo n°: 3.452/2021. -Data/Hora: 27/07/2021 às 14:00 
horas. -Tomada de Preços nº 50/2021 -Objeto: Cobertura da 
quadra de Bulhões, conforme edital. Processo Administrativo 
n°: 16.012/2021. -Data/Hora: 22/07/2021 às 13:30 horas. -To-
mada de Preços nº 51/2021 -Objeto: Reforma e revitalização 
-Escola Abrahão Ribenboin, conforme edital. Processo Ad-
ministrativo n°: 9.852/2019. -Data/Hora: 26/07/2021 às 13:30 
horas. -Tomada de Preços nº 52/2021 -Objeto: Extensão de 
rede elétrica, conforme edital. Processo Administrativo n°: 
15.649/2021. -Data/Hora: 27/07/2021 às 13:30 horas. Editais 
e Errata disponíveis no site: http://www.resende.rj.gov.br/blog-
transparencia e site do Banco do Brasil. Informações e-mail: 
editais.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 261/2021 – Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS de aquisição de fraldas geriátricas. Processo Administrati-
vo n°: 7.267/2021. Data/Hora: 16/07/2021 às 11:00 horas. Pre-
gão Eletrônico nº 262/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
de aquisição de equipamentos médico-hospitalar. Processo 
Administrativo n° 11.396/2021. Data/Hora: 16/07/2021 às 14:00 
horas. Pregão Eletrônico nº 263/2021– Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS de aquisição de caixa plástica, carrinho de transporte 
com caixa plástica com tampa e lixeira reforçada. Processo 
Administrativo n° 11.398/2021. Data/Hora: 19/07/2021 às 11:00 
horas. Pregão Eletrônico nº 264/2021– Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS de aquisição de equipamentos permanentes. Pro-
cesso Administrativo n° 12.369/2021. Data/Hora: 19/07/2021 
às 14:00 horas. Pregão Eletrônico nº 265/2021– Objeto: aqui-
sição de mobiliários. Processo Administrativo n° 8.090/2021. 
Data/Hora: 21/07/2021 às 11:00 horas. Pregão Eletrônico nº 
266/2021– Objeto: o REGISTRO DE PREÇOS de aquisição 
de estrados e pallets de plástico. Processo Administrativo n° 
5.119/2021. Data/Hora: 21/07/2021 às 14:00 horas. Pregão 
Eletrônico nº 267/2021– Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a prestação do serviço de manutenção 
preventiva e corretiva em ar-condicionado. Processo Adminis-
trativo n° 7.265/2021. Data/Hora:23/07/2021 às 11:00 horas. 
Pregão Eletrônico nº 268/2021– Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS de aquisição de materiais a serem utilizados juntos em 
máquinas específi cas para o controle de arboviroses, Processo 
Administrativo n° 11.162/2021. Data/Hora: 23/07/2021 às 14:00 
horas. Informações e-mail: lictacaosaude.resende@gmail.com 
tel: (0XX24) 3354-3922. Editais disponíveis no site:http://www.
resende.rj.gov.br/blogtransparencia e site do Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 006/2021 – SRP - LICITAÇÃO EXCLU-
SIVA ME/EPP
Processo nº. 618/2021. A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MENDES torna público que fará realizar licitação, tendo como 
objeto a eventual aquisição de Ferramentas para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públi-
cos e Habitação, mediante Sistema de Registro de Preços 
– SRP, com vigência pelo prazo de 12 (doze) meses. Tipo da 
licitação: menor preço por item. Abertura da etapa de lances: 
14/07/2021 às 11h e término às 12h (horário de Brasília). Edital 
disponível e local da realização da sessão pública: “Pregão 
Eletrônico”: www.caixa.gov.br (http:www.licitacoes.caixa.gov.
br). Mendes-RJ, em 10 de junho de 2021. F ábio de Paula 
Rodrigues. Secretário Municipal de Obras, Serviços Pú-
blicos e Habitação.

Prefeitura Municipal
de Mendes

GERAL
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

Voluntários poderão doar alimentos
nos postos das PRF do Estado e região

FAZENDO O BEM

Quinta-feira, 1º de julho de 2021 6

Todos os alimentos 
arrecadados 
serão entregues 
para as entidades 
cadastradas 
no Programa 
Pátria Voluntária

RIO/SUL FLUMINENSE

Diante das necessidades 
causadas pela pandemia do 
coronavírus, a Polícia Rodo-
viária Federal (PRF), através 
da campanha Estrada Soli-
dária, pretende formar uma 

rede de apoio em todo o país. 
A divulgação da ação foi 
divulgada nesta quarta-feira, 
dia 30, e tem objetivo de ar-
recadar alimentos para doar 
a indivíduos em situação de 
vulnerabilidade até o dia 8 
de agosto. As distribuições 
podem ser feitas em qualquer 
posto da PRF em todo Estado 
do Rio de Janeiro. No Sul 
Fluminense as doações pode-
rão ser entregues na sede da 7ª 
Delegacia de Polícia Rodoviária 
Federal (7ª DEL PRF) locali-
zada às margens da Rodovia 
Presidente Dutra (BR-116) no 
bairro Paraíso, em Resende, 
no sentido São Paulo, no Posto 
PRF de Floriano, no km 287 da 

rodovia, no distrito Floriano, 
em Barra Mansa e ainda no km 
227 da Via Dutra, no Posto PRF 
de Caiçara, em Piraí e ainda e 
no Distrito Federal.

Segundo a PRF, qualquer 
pessoa ou empresa pode 
ajudar na campanha doando 
alimentos não-perecíveis. 
Todos os alimentos arrecada-
dos serão entregues para as 
entidades cadastradas no Pro-
grama Pátria Voluntária, que 
é vinculado ao Ministério da 
Cidadania e tem a primeira-
-dama, Michelle Bolsonaro, 
como presidente do Conselho.

Em uma cerimônia pre-
vista para o dia 18 de Agosto, 
haverá a divulgação da quan-

tidade de alimentos arrecada-
dos e entregas simbólicas. Na 
ocasião, será comemorado o 
aniversário de 93 anos da PRF, 
completados dia 24 de julho.

Pátria Voluntária é um 
Programa Nacional de In-
centivo ao Voluntariado. De 
acordo com o Ministério 
da Cidadania, a ação busca 
incentivar a participação dos 
cidadãos na promoção de prá-
ticas sustentáveis, culturais e 
educacionais voltadas à popu-
lação brasileira mais vulne-
rável. O trabalho voluntário, 
de caráter não remunerado, é 
articulado pelo poder público, 
organizações da sociedade 
civil e o setor privado.


